[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ  РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        от   20 апреля 2007 года                                                                        №  57

Об утверждении положения «О сдаче в аренду торговых мест на муниципальном рынке муниципального образования

 Московский сельсовет»
      Рассмотрев положение «О сдаче в аренду торговых мест на муниципальном рынке муниципального образования Московский сельсовет» представленное администрацией муниципального образования Московский сельсовет, в соответствии с п. 2 ст. 7 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п/п 6  п. 1  ст. 29 Устава муниципального образования Московский сельсовет,

Совет депутатов муниципального образования Московский сельсовет РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о сдаче в аренду торговых мест на муниципальном рынке муниципального образования Московский сельсовет (прилагается).

2. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам (председатель Хакимова С.В.)

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Муниципального образования

Московский сельсовет                                                Г.Н. Янгулова

                                                       Приложение

                                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                                       муниципального образования

                                                                                       Московский сельсовет

  от 20 апреля 2007г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ

о сдачи в аренду торговых мест на муниципальных рынках

муниципального образования Московский сельсовет

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение принято в целях упорядочения рыночной торговли, и возникающих в связи с этим финансовых отношений, на территории муниципального образования Московский сельсовет, а также в целях увеличения доходов бюджета муниципального образования Московский сельсовет.

1.2. Для целей урегулирования отношений по организации рыночной торговли в настоящем Положении  используются  следующие понятия:

1.2.1. «Муниципальный рынок»- находящийся в муниципальной собственности муниципального образования Московский сельсовет имущественный комплекс, предназначенный для ведения рыночной торговли.
1.2.2. «Торговое место»- территориально определенная часть имущественного комплекса муниципального рынка, предназначенная для ведения торговли.            Виды торговых мест (объекты нестационарной торговли):                                  «Временное  торговое место»-любое торговое место, площадью не более 3 кв.м., рассчитанное на срок работы от 1-го дня до 3-х месяцев.
«Крытый торговый ряд»- место под сооружение, оборудованное открытыми прилавками и крышей над ними, площадью не более 3 кв.м. (2м.х1,5м.)

«Палатка»- место под легко возводимую сборно-разборную конструкцию размером 2х2м. либо 2,5х2,5м. и высотой не более 2,5м., не имеющую торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанную на одно или несколько рабочих дел продавцов, на площади которой размещен товарный запас на один день торговли.

«Передвижное торговое место»- место под оборудование, приспособления, размером до 1 кв.м.,. позволяющие вести торговлю путем перемещения их по территории муниципального рынка ( тележки, корзины, и  иные специальные приспособления).

«Прилавок»- место под временное сооружение площадью не более 3кв.м. (2м.х1,5м.) для размещения торгового запаса на один день торговли (лотки, столы).

«Стенд»- место под стационарное металлическое сооружение из трубчатых или иных материалов размером: ширина-1м., высота-2-2,5м.

1.3. Собственником торговых мест на муниципальных рынках является муниципальное образование Московский сельсовет.
2. РЕАЛИЗАЦИЯ   ПОЛНОМОЧИЙ   СОБСТВЕННИКА

2.1. От  имени муниципального образования Московский сельсовет правами собственника в отношении торговых мест на муниципальных рынках наделяется администрация муниципального образования Московский сельсовет (далее- администрация)

2.2. Полномочия, связанные с передачей в аренду торговых мест, осуществляют соответствующие территориальные  управления администрации муниципального образования Московский сельсовет (далее- территориальные управления), на территории которых находятся муниципальные рынки, согласно заключаемому между администрацией и территориальными управлениями  соглашению. (приложение №1)

2.3. Места расположения муниципальных рынков, на территории соответствующих территориальных управлений администрации муниципального образования Московский сельсовет, утверждается Советом депутатов согласно приложению №2.

2.4. Территориальные управления вправе:
- сдавать торговые места в аренду в целях организации рыночной торговли на территории муниципального образования Московский сельсовет;

-заключать договоры с организациями, обслуживающие муниципальные рынки.

2.5. Территориальные управления не вправе:

-производить продажу либо иным образом отчуждать торговые места;

-осуществлять торговую и иную предпринимательскую деятельность с использованием находящихся в его распоряжении торговых мест.

2.6. Территориальные управления обязаны обеспечивать своевременный сбор арендной платы и её перечисление в бюджет муниципального образования.

3.ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ

АРЕНДЫ ТОРГОВОГО МЕСТА

3.1. По договору аренды торгового места Арендодатель(территориальное управление) передает Арендатору во временное возмездное пользование территориально определенную часть имущественного комплекса муниципального рынка.
3.2. Договор аренды торгового места (далее- договор аренды) заключает соответствующее территориальное управление администрации муниципального образования Московский сельсовет.

3.3. Договор аренды является срочным и заключается на срок не менее 1 года.

3.4. Для заключения договора аренды лицо, имеющее право на ведение торговой деятельности, обращается в соответствующее  территориальное управление.

3.5. Форма договора аренды является типовой (Приложение №3).

3.6.Обязательному включению в договор аренды подлежат следующие условия:

-группа товаров, торговля  которыми будет осуществляться на основании предоставленных прав;

-указание вида объекта нестационарной торговли и (или) его точное место расположение в границах муниципального рынка;

-иные условия, подлежащие включению в договор аренды в соответствии с гражданским законодательством РФ.

3.7. При заключении договора аренды торгового места сроком на 1 день документом, подтверждающим заключение договора, является квитанция, выдаваемая торгующему. Квитанция является бланком строгой отчетности, оформляется в 2-х экземплярах.
Условия договора, заключаемого сроком на 1 день, доводятся до сведения торгующих путем размещения информации на доске объявлений на территории муниципальных рынков.

3.8. Арендатор торгового места имеет следующие права:

-занимать торговое место в часы работы соответствующего  муниципального рынка;

-осуществлять торговую деятельность на данном торговом месте;
-пользоваться закрепленным местом оборудованием и иным имуществом;